MINISTERIO DA EDUCACAO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

Anexo a Portaria n2 270, de 06 de julho de 2023

EDITAL N2 21/2023 PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTA PARA A INCUBADORA DO IFES - CAMPUS
VENDA NOVA DO IMIGRANTE

A Diretoria Geral do Campus Venda Nova do Imigrante no uso de suas atribuicdes legais, faz saber, pelo
presente edital, que estdo abertas as inscricdes para o processo seletivo simplificado para selecao de
estudante de nivel superior para atuar como bolsista na Incubadora de Empreendimentos do Ifes -
Campus Venda Nova do Imigrante.

1. APRESENTACAO

A Incubadora de Empreendimentos do Ifes é um Programa de Extensdao em Rede, ligado a Agéncia de
Inovacdo do Ifes (Agifes) e que tem a sua atuacdo prevista na Resolucdo do Conselho Superior do Ifes n?
09/2019. A presente selecdo de bolsista esta ligada ao programa da Incubadora, instituido por meio do
processo 23147.001287/2015-11, sendo executada por seus Nucleos Incubadores, nos respectivos
campi.

1.2 Objetivo:
O presente processo seletivo tem como objetivo selecionar estudante de NIVEL SUPERIOR para atuar na
execucdo de atividades da Incubadora do Ifes no Campus Venda Nova do Imigrante.

2. DAS VAGAS E ELEGIBILIDADE

2.1 Sera ofertada 1 (uma) vaga para estudante de Nivel Superior do curso Administracdo do campus
Venda Nova do Imigrante.

2.2 A bolsa terd duragdo de 12 meses.

2.3 O candidato deve estar disponivel para atuacdo nas acdes durante todo o seu periodo de execucao,
isto é, inicialmente de Agosto de 2023 a Julho de 2024, havendo disponibilidade financeira.

2.4 O candidato devera estar regularmente matriculado em curso superior, devendo comprovar tal
condi¢ao quando solicitado.

PERFIL DO BOLSISTA COMPETENCIAS OU HABILIDADES CARGA VALOR DA
HORARIA BOLSA
Estudante do curso de Boa Redacdo 20 horas RS 700,00
Administragao Boa Comunicagao Oral semanais
A partir do 3¢ periodo Conhecimento de Office e Drive

3. DAS ATRIBUIGOES MINIMAS DOS BOLSISTAS

3.1 O bolsista aprovado para atuar na Incubadora devera desempenhar as seguintes atividades:

a) Dar apoio operacional durante a execucdo das a¢Ges e atividades;

b) Assessorar a coordenacdo, dando suporte administrativo;

c) Participar das sensibilizacGes, prospeccdes e incubacao;

d) Elaborar controle de atividades e relatérios da Incubadora;

e) Participar das reunides e eventos internos e externos com parceiros e equipe;

f) Realizar atendimento ao publico;

g) Auxiliar na organizacdo de eventos, reunides e forum referente a prospeccdo das acgles da
incubadora;

h) Auxiliar na manutencdo dos registros do CERNE.

3.2 As atribuicOes especificadas nos itens anteriores poderdo ser ampliadas, a critério da coordenacao
dos nucleos incubadores, mediante demandas de execucdo e plano de trabalho do bolsista.

4. DAS INSCRICOES

4.1 A inscricdo do(a) candidato(a) no presente processo seletivo implica, por sua parte, total
conhecimento do teor deste, bem como a aceitacao do que nele esta contido.

4.2 Para se inscrever a vaga, o candidato deverd acessar o link de inscricdo: https://abre.ai/gpgn

4.3 Periodo de Inscri¢do: 05 a 11/07/2023.

4.4 As inscrigOes feitas com informagdes incompletas, fora do prazo estabelecido ou que apresentarem
quaisquer documentos em desacordo com o disposto neste processo seletivo serdo automaticamente
indeferidas, sem direito a recurso.

5. DA ESTRUTURA DO PROCESSO SELETIVO

5.1 O processo seletivo serd constituido de duas etapas, com cada uma delas valendo 100 pontos (em
uma escala de 0 a 100):

- Etapa I: Coeficiente de Rendimento (Classificatéria e Eliminatdria)

- Etapa Il: Entrevista (Classificatoria)

5.2 A classificagdo final dos candidatos sera obtida pela média simples das notas alcangadas nas duas
etapas.

5.3 Da Etapa I: Coeficiente de Rendimento

5.3.1 Na Etapa I: Coeficiente de Rendimento o estudante deverd enviar o(s) documento(s) oficial(is) emi-
tido(s) pelo Ifes que indique(m) o seu Coeficiente de Rendimento no curso em que estd matriculado.
Esse envio deve ser feito em Unico arquivo no formato PDF, no link da inscricao.

5.3.2 O candidato que ndo anexar o(s) documento(s) comprobatdrio(s) do Coeficiente de Rendimento
tera atribuida nota igual a 0 (zero) e serd desclassificado.

5.4 Da Etapa Il: Entrevista

5.4.1 Para a Etapa ll: Entrevista serdao convocados apenas os 4 primeiros candidatos classificados na Eta-
pal.

5.4.2 A convocacgao para as entrevistas sera realizada por meio do e-mail incubadora.vni@ifes.edu.br e
serd enviada para o e-mail do candidato informado na inscri¢cdo, sendo de sua responsabilidade verificar
a caixa de e-mails.

5.4.3 As entrevistas individuais serdo realizadas online pela plataforma Google Meet. O link serd enviado
por meio do endereco eletronico informado na inscricdo do candidato.

5.4.4 O dispositivo do candidato deverd estar com os recursos de som e imagem habilitados.

5.4.5 A entrevista tera duracdo maxima de até 20 minutos, seguindo os critérios de avaliacdo que cons-
tam no Anexo | deste edital.

5.5 Em caso de empate serdo considerados os critérios abaixo, na seguinte ordem:

a) Aquele candidato que tiver a maior nota na Etapa Il - Entrevista;

mailto:incubadora.vni@ifes.edu.br
https://abre.ai/gpgn

b) Aquele candidato que tiver a maior idade.

5.6 O candidato poderd entrar com pedido de recurso quanto ao resultado da etapa Il de selecdo, utili-
zando o formuldrio que consta no Anexo I, devendo protocolar a solicitacgdo em conformidade com o
cronograma deste edital, ndo sendo aceitas outras formas de recurso. O recurso deverd ser enviado
para incubadora.vni@ifes.edu.br.

5.7 A divulgacdo do resultado do recurso ocorrera em conformidade com o cronograma do presente
edital, na pagina: https://vendanova.ifes.edu.br/index.php/processosseletivos/bolsistas-e-estagiarios.

6. DO RESULTADO FINAL

6.1 O resultado do processo se dard pela classificacdo decrescente da nota final do candidato.
6.2 O resultado final serd informado na pagina do processo seletivo.

7.DA CARGA HORARIA SEMANAL E DA REMUNERAGAO

7.1 A carga hordria semanal exigida é de 20 horas semanais, com durac¢do da bolsa de 12 meses,
conforme disponibilidade financeira e de acordo com as necessidades da Institui¢do.

7.2 O valor da bolsa sera de RS 700,00 (setecentos reais) para estudante do Ensino Superior.

7.3 A atuacgdo como bolsista ndo configura vinculo empregaticio do estudante junto ao Ifes.

8.DOS REQUISITOS E COMPROMISSOS DO BOLSISTA

8.1 S3o requisitos e compromissos minimos do bolsista, durante seu periodo de recebimento de bolsa:

- Ser estudante regularmente matriculado no curso especificado;

- Apresentar bom desempenho académico;

- Ter disponibilidade e respeitar a carga hordria semanal estabelecida pelo orientador para desenvolver
as atividades do Plano de Trabalho;

- Seguir as determinacdes do orientador de atividades do projeto, em relacdo ao cumprimento das
atividades e prazos estabelecidos no Plano de Trabalho, inclusive a confeccdo de relatdrios parciais e
finais;

- Reportar qualquer tipo de situacdo como: atraso, dificuldade de cumprir atividades ou doenca, entre
outros, ao coordenador do projeto o mais breve possivel;

- Nas publicacOes e trabalhos apresentados, fazer referéncia a condi¢do de bolsista do Projeto;

- No caso de desisténcia, encaminhar para o orientador um relatério final detalhado relativo ao periodo
de vigéncia da bolsa;

- Participar de eventos promovidos pelo Ifes com o objetivo de difusdo do conhecimento cientifico;

- Devolver ao Ifes, em valores atualizados, a(s) mensalidade(s) recebida(s) indevidamente, se os
requisitos e compromissos estabelecidos acima ndo forem cumpridos.

9. DAS DISPOSICOES GERAIS

9.1 A falsidade de afirmativas e/ou de documentos, ainda que verificada posteriormente a realizacdo do
processo seletivo, implicara a eliminacdo sumaria do candidato, sendo declarados nula de pleno direito
a inscricao e todos os atos dela decorrentes, sem prejuizos de eventuais san¢des de carater judicial.

9.2 A contratacdo do candidato obedecera, rigorosamente, a ordem de classificacdo final.

https://vendanova.ifes.edu.br/index.php/processosseletivos/bolsistas-e-estagiarios
mailto:incubadora.vni@ifes.edu.br

9.3 Havendo desisténcia do candidato selecionado para a efetivacdao da contratacao serdao observadas as
prerrogativas do presente processo seletivo, sendo convocado o candidato subsequente.

9.5 O coordenador do Nucleo Incubador possui autonomia sobre as bolsas, podendo suspender ou
cancelar a bolsa, a qualquer momento, se identificar o descumprimento dos requisitos e compromissos
do bolsista listado no Item 8, ou também por motivo de indisponibilidade or¢amentdria/financeira.

9.6 Os casos omissos serdo resolvidos pelo coordenador do Nucleo Incubador.

10. DO CRONOGRAMA

ETAPA/ATIVIDADE DATA DE REALIZACAO LOCAL

Endereco eletronico: https://vendanova.i-
Publicacdo do Edital 05/07/2023 fes.edu.br/index.php/
processosseletivos/bolsistas-e-estagiarios.

Periodo de inscri¢do 05/07 a 11/07/2023 | Link para inscri¢cdo: https://abre.ai/gpgn

Endereco eletronico: https://vendanova.i-
13/07/2023 fes.edu.br/index.php/
processosseletivos/bolsistas-e-estagiarios.

Convocacgdo por meio do endereco ele-

Resultado da Etapa | — Coeficiente
de Rendimento

Etapa Il — Entrevistas dos candidatos 14 a 18/07/2023 trénico informado na inscricdo do candi-
dato.
Endereco eletrénico: https://vendanova.i-
Resultado da Etapa Il - Entrevista 20/07/2023 fes.edu.br/index.php/

processosseletivos/bolsistas-e-estagiarios.

Interposicdo de recurso ao resultado Enviar recurso para

21/07/202
da Etapa Il (Anexo ) /07/2023 incubadora.vni@ifes.edu.br
Endereco eletrbnico: https://
Resultado final 25/07/2023 vendanova.ifes.edu.br/in-

dex.php/processosseletivos/bol-
sistas-e-estagiarios.

Por convocacdo via e-mail do Nucleo In-
cubador

Entrega de documentos e con-

tratagdo do bolsista 26 2 28/07/2023

Presencial no Nucleo Incubador do Ifes

Inicio previsto das atividades 01/08/2023 campus Venda Nova do Imigrante

https://abre.ai/gpgn
https://vendanova.ifes.edu.br/index.php/processosseletivos/bolsistas-e-estagiarios
https://vendanova.ifes.edu.br/index.php/processosseletivos/bolsistas-e-estagiarios
https://vendanova.ifes.edu.br/index.php/processosseletivos/bolsistas-e-estagiarios
https://vendanova.ifes.edu.br/index.php/processosseletivos/bolsistas-e-estagiarios
https://vendanova.ifes.edu.br/index.php/processosseletivos/bolsistas-e-estagiarios
https://vendanova.ifes.edu.br/index.php/processosseletivos/bolsistas-e-estagiarios
https://vendanova.ifes.edu.br/index.php/processosseletivos/bolsistas-e-estagiarios
https://vendanova.ifes.edu.br/index.php/processosseletivos/bolsistas-e-estagiarios
https://vendanova.ifes.edu.br/index.php/processosseletivos/bolsistas-e-estagiarios
https://vendanova.ifes.edu.br/index.php/processosseletivos/bolsistas-e-estagiarios
https://vendanova.ifes.edu.br/index.php/processosseletivos/bolsistas-e-estagiarios
https://vendanova.ifes.edu.br/index.php/processosseletivos/bolsistas-e-estagiarios

ANEXO | - CRITERIOS DE AVALIAGAO ENTREVISTA

Pontuagao Pontuagao

Critérios de avaliagdo da Comissdao maxima Obtida

1 Pitch pessoal apresentando seu curriculo pessoal, 20

de no maximo 2 minutos

2 Comunicacdo e originalidade nas respostas, aten- 20
to as noticias e acontecimentos da atualidade,
apresentando conexdo entre as respostas e domi-

nio

3 Capacidade de expor de maneira clara, objetiva 20
e consistente as ideias, com conhecimento sobre
inovacdo e empreendedorismo, além de clareza
em expor a motivacdo para trabalhar com em-

preendedorismo

4 Capacidade de argumentacdo  diante das 20
questoes formuladas pela banca, com organiza-

¢do e referéncias as respostas

5 Criatividade e capacidade de agir sob pressao, 20
interesse em crescimento pessoal, utilizacdo de
exemplos e analogias, desenvoltura e seguranca
nas respostas, adequacdo de vocabulario e ter-

mos técnicos

Total 100

ANEXO Il - FORMULARIO DE SOLICITAGAO DE RECURSO

A Comiss3do Organizadora do Processo Seletivo da Incubadora do Ifes (Edital n2 21/2023)

Nome do(a) Candidato(a):
CPF:

Justificativa do candidato (razdes fundamentadas da solicitacdo do recurso. Se necessario, acrescentar
outra(s) folha(s), que deve(m) estar rubricada(s).

Obs: Preencher com letra de forma e enviar para o e-mail incubadora.vni@ifes.edu.br.

Assinatura do candidato

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
	CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE
	5.1 O processo seletivo será constituído de duas etapas, com cada uma delas valendo 100 pontos (em uma escala de 0 a 100):
	- Etapa I: Coeficiente de Rendimento (Classificatória e Eliminatória)
	- Etapa II: Entrevista (Classificatória)
	5.2 A classificação final dos candidatos será obtida pela média simples das notas alcançadas nas duas etapas.
	5.3 Da Etapa I: Coeficiente de Rendimento
	5.3.1 Na Etapa I: Coeficiente de Rendimento o estudante deverá enviar o(s) documento(s) oficial(is) emitido(s) pelo Ifes que indique(m) o seu Coeficiente de Rendimento no curso em que está matriculado. Esse envio deve ser feito em único arquivo no formato PDF, no link da inscrição.
	5.3.2 O candidato que não anexar o(s) documento(s) comprobatório(s) do Coeficiente de Rendimento terá atribuída nota igual a 0 (zero) e será desclassificado.
	5.4 Da Etapa II: Entrevista
	5.4.1 Para a Etapa II: Entrevista serão convocados apenas os 4 primeiros candidatos classificados na Etapa I.
	5.4.2 A convocação para as entrevistas será realizada por meio do e-mail incubadora.vni@ifes.edu.br e será enviada para o e-mail do candidato informado na inscrição, sendo de sua responsabilidade verificar a caixa de e-mails.
	5.4.3 As entrevistas individuais serão realizadas online pela plataforma Google Meet. O link será enviado por meio do endereço eletrônico informado na inscrição do candidato.
	5.4.4 O dispositivo do candidato deverá estar com os recursos de som e imagem habilitados.
	5.4.5 A entrevista terá duração máxima de até 20 minutos, seguindo os critérios de avaliação que constam no Anexo I deste edital.
	5.5 Em caso de empate serão considerados os critérios abaixo, na seguinte ordem:
	a) Aquele candidato que tiver a maior nota na Etapa II - Entrevista;
	b) Aquele candidato que tiver a maior idade.
	5.6 O candidato poderá entrar com pedido de recurso quanto ao resultado da etapa II de seleção, utilizando o formulário que consta no Anexo II, devendo protocolar a solicitação em conformidade com o cronograma deste edital, não sendo aceitas outras formas de recurso. O recurso deverá ser enviado para incubadora.vni@ifes.edu.br.
	5.7 A divulgação do resultado do recurso ocorrerá em conformidade com o cronograma do presente edital, na página: https://vendanova.ifes.edu.br/index.php/processosseletivos/bolsistas-e-estagiarios.
	ETAPA/ATIVIDADE
	DATA DE REALIZAÇÃO
	LOCAL
	Publicação do Edital
	05/07/2023
	Endereço eletrônico: https://vendanova.ifes.edu.br/index.php/processosseletivos/bolsistas-e-estagiarios.
	Período de inscrição
	05/07 a 11/07/2023
	Resultado da Etapa I – Coeficiente de Rendimento
	13/07/2023
	Endereço eletrônico: https://vendanova.ifes.edu.br/index.php/processosseletivos/bolsistas-e-estagiarios.
	Etapa II – Entrevistas dos candidatos
	14 a 18/07/2023
	Convocação por meio do endereço eletrônico informado na inscrição do candidato.
	Resultado da Etapa II - Entrevista
	20/07/2023
	Endereço eletrônico: https://vendanova.ifes.edu.br/index.php/processosseletivos/bolsistas-e-estagiarios.
	Interposição de recurso ao resultado da Etapa II (Anexo II)
	21/07/2023
	Enviar recurso para
	incubadora.vni@ifes.edu.br
	Resultado final
	25/07/2023
	Endereço eletrônico: https://vendanova.ifes.edu.br/index.php/processosseletivos/bolsistas-e-estagiarios.
	Entrega de documentos e contratação do bolsista
	26 a 28/07/2023
	Por convocação via e-mail do Núcleo Incubador
	Início previsto das atividades
	01/08/2023
	Presencial no Núcleo Incubador do Ifes campus Venda Nova do Imigrante
	ANEXO I - CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO ENTREVISTA
	Critérios de avaliação da Comissão
	Pontuação máxima
	Pontuação Obtida
	1
	Pitch pessoal apresentando seu currículo pessoal, de no máximo 2 minutos
	20
	2
	Comunicação e originalidade nas respostas, atento às notícias e acontecimentos da atualidade, apresentando conexão entre as respostas e domínio
	20
	3
	Capacidade de expor de maneira clara, objetiva e consistente as ideias, com conhecimento sobre inovação e empreendedorismo, além de clareza em expor a motivação para trabalhar com empreendedorismo
	20
	4
	Capacidade de argumentação diante das questões formuladas pela banca, com organização e referências as respostas
	20
	5
	Criatividade e capacidade de agir sob pressão, interesse em crescimento pessoal, utilização de exemplos e analogias, desenvoltura e segurança nas respostas, adequação de vocabulário e termos técnicos
	20
	Total
	100
	ANEXO II – FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE RECURSO
	____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________